rumores a medicis nonnullis percepti sunt, inter quos primo loco recitabo collegam honoratissimum *Georgium Henricum Weberum*, regi a cons. stat., *Nissenium* Professorem Altonanum, tum temporis pagi Rendesburgensis physicum et *Hasium*, militum invalidorum in aedibus Christianeis Eckernfoerdae alitorum medicum quondam primarium. Hi medici, insitionem variolarum rure exercentes, saepius in homines inciderunt, variolarum contagio immunes, quippe vacciolis jam antea infectos. Ipsem et equidem vidi literas ao. 1786 ab Hasio missas, quibus cum medico celeberrimo observationes communicaverat de vacciolis in praedio equestri Stubbe institutas, atque vulgi traditiones de hujus morbi vi antivariolosa. Cui ille: ejusmodi observata nova quidem esse, sed Prophetam in patria nil valere, responderat. Quis medicus Holsatus, patriam amans, non lugeret, summam in medicina inventionem, generi humano utilissimam, non in patria esse factam! Sed quis audebit viris hisce exprobrare, quod gemmam cuius pretium ignorarunt, nullius aestimayerint, quis, inquam, qui narratiunculae illius de ovo Columbi meminerit.

## §. 3.

*Jennerus.*

*Eduardi Jenneri* sagacitati tandem tandemque contigit, ut hominum usui accommodaret, quod non solum vulgi sed eruditorum quoque oculis tamdiu sese subduxerat. Dolendum vero est, virum immortalem, quasi unice attentum ad immensa inventionis beneficiae emolumenta, eorum fontis ita fuisse oblitum, ut vacciarum descriptionem novem tantum lineis absolverit, postquam earum ex Equina originem demonstravit. *Pustulas in vaccarum mammillis* describit, quae, cum primum apparent, coloris lividi esse solent et inflammatione circumdantur. *Sibi ipsis relictae saepissime in ulcera*

*phagedaenica et chronica degenerant. Pecora, morbo durante vigore quodammodo destituuntur et parcum lac edunt.* Praeter hoc vacciolarum genus, ait Jennerus, existit pustularum species naturae mitioris, ancillarum lactiarum manus quoque infestantium, quae in vaccis non ab equinae contagio producitur. Carent colore livido et areola inflammata, in ulcera phagedaenica non abeunt, sed crusta obteguntur, vaccae sanitatem illaes. Provenit hoc malum praecipue veris tempore, mutato pabulo, cum vaccae vitulum lactant. Sed nullo modo priori similis est, cum specificum in constitutionem humanam effectum producere non valeat. Postea aliis vacciolarum speciei mentionem facit, quas ipse falsas nuncupat, quae quidem magnas vesiculas constituant albas, qui neque phagedaenice exulcerant, neque in ancillis ab illis infectis, febrem generant symptomaticam. Non constat, num eas ipse viderit Jennerus, an ex vulgi descriptione noverit<sup>6)</sup>. En cuncta, quae de vacciolis tradidit summus vir! Et quam manca sunt et imperfecta! Ne normalis quidem commemoratur morbi decursus. Quam vaga externae formae et *coloris* descriptio! Cum primum apparent, eas coloris lividi esse solere, ait Jennerus. Sed quomodo color decursu morbi alteratur? qui est casibus rarioribus seu insolitis? Utinam unam tantum depinxisset pustulam! Nam a vaccinia, quam ex ancillarum lactiarum manibus depingi curavit, in vacciolas concludere non licet, quia, simulac in cute humana proignuntur, formam mutant et colorem. Et altera vacciolarum species mitior, cuius Jennerus mentionem facit, quo gaudet colore? quomodo hanc alteri nullo modo similem nuncupare potest, cum ipse praemoneat, ne commutetur cum illa?

---

6) E. Jenner Untersuchungen über die Urs. und Wirkungen der Kuhpocken etc. übersetzt von Ballhorn. Hannover 1799. — Dessen fortgesetzte Beobacht. über die Kuhpocken, übersetzt von Ballhorn. Hannover 1800. — A continuation of facts and obs. relative to variolae vaccinae or Cowpox by E. Jenner. London 1800.

**C**ur dicit, eam specifice homines non afficere, cum tamen interdum afficiat ancillas lactarias? Unde scit, eam, homini insitam contra variolarum contagium tutum eum non reddere? Cuique, Jenneri scripta accuratius perscrutanti et diligentius his rebus operam navanti, ejusmodi dubitationes sese obtrudent, quibus tamen eximum virum, a me maximopere aestimatorem, obtrectare nec vellem nec possem, quamquam summopere dolendum censem, illo, summa, ut ita dicam et prima de vacciolis auctoritate, emortuo, de vacciarum aut vera aut spuria specie, nulla constare certa testimonia, nisi quae ab experimento insitionis desumuntur fallaci et ancipiunt.

#### §. 4.

##### *Anglorum animadversiones.*

Num in *Anglia*, Jennero defuncto, vacciarum verarum cognitio prorsus perdita sit, anne existant medici in hoc regno, quos Jennerus docuit vacciarum diagnosin, me quidem latet.

*Woodville* in nonnullis vaccis in vicinia Londini ulcera vidi pustulaeformia in mammillis et uberibus, quarum forma externa ab illis non aberravit, quas descripsit Jennerus. Inflammationem circumfusam merito quidem non erysipelatosam appellat W., sed phlegmonem induratam. In grege, ducentas vaccas continente, vacciolis infectae erant circiter centum et quinquaginta. Nonnullae ancillae lactariae hoc morbo quoque infectae sunt, quem quidem veras fuisse vaccolas, Woodvilius comprobavit insitione in pueros, qui postea insiti materia variolosa, variolarum immunes permanserunt. Dolendum est, virum hunc, in diagnosi morbi nostri peritum, jam dudum esse emortuum<sup>7)</sup>.

---

7) *Woodville Beschreibung einer Reihe von Kuhpockenimpfungen*, übersetzt von Friese: Breslau 1800. p. 9.

Anne idem acciderit *Georgio Pearsonio*, equidem nescio. Medicus hic in tractatu suo <sup>8)</sup> traditiones potius refert inter rusticanos Anglicanos de vacciolis celebres, quam observationes proprias. Vedit mensibus Augosti et Septembris in stabulis vaccarum in vicinia Londini sitis, multas vaccas, quarum ubera et mamillae exanthemate, exulcerationibus crustisque siccis obtecta fuerunt, quibus vero nec vaccarum sanitas adfecta, neque hominum qui vaccas mulserunt, manus infectae sunt. Ipse hunc morbum vacciolis diversum esse declarat, quas vero numquam observasse videtur. In relationibus rusticorum Anglicorum de hoc morbo, allatis in tractatu citato, quidam ex iis vacciolas describit instar exanthematis ignei coloris, in uberibus et mamillis vaccarum provenientis praecipue tempore verno, sed aliis quoque anni temporibus observati <sup>9)</sup>). Colorem igneum nonnisi ad areolam inflamatam esse referendum, persuasum mihi habeo, quippe quae rustici oculis ad talia observanda inexpertis facilis se offerre potuit, quam exanthema minus conspicuum. Observatus est morbus tum temporis in comitatibus Dorsetia, Gloucesteria, Hampia, Somersetia, Devonia et Leicestria, ignotus erat in Yorkia, Lincolnia, Chestria et Lancastria.